
Pagina 1 din 2  
                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

  
HOTĂRÂREA NR. 87/2021 

privind aprobarea Contractului de finanțare nr. 6838/16.04.2021 
încheiat cu MINISTERUL DEZVOLTĂRII LUCRĂRILOR PUBLICE ŞI 

ADMINISTRAŢIEI pentru realizarea obiectivului de investiţii 
“REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ŞI AMENAJAREA CURŢII 

LA ŢCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-VIII” 
 

Consiliul Local al comunei Mădăraş,  

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, 
convocată prin dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de 
iniţiator, având nr. 185 din 12.07.2021 privind aprobarea 
Contractului de finanțare nr. 6838/16.04.2021; 
 
- Raportul de specialitate nr. 186/12.07.2021 a Compartimentului 
pentru gospodărie comunală și achiziții publice, privind aprobarea 
Contractului de finanțare nr. 6838/16.04.2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 210 din 29.07.2021 a Comisiei 
economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ţinând cont de: 
- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 40/2015 
privind privind geszinarea financiară a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2014/2020 şi Hotărârea 
Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Noremlor metodologice 
de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
40/2015 privind privind geszinarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2014/2020 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice  locale, cu  
modificările  şi  completările ulterioare, ţinând seama de 
prevederile  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
- tinând seama de prevederile art. 1.164 şi următoarele 
referitoare la contracte sau convenţii, din Legea nr.287/2009 
privind Codul civil, republicată şi actualizată; 
 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) şi art.196 
alin.(1) lit. a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                    CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1. a)Se aprobă Contractul de finanțare nr. 
6838/16.04.2021 încheiat cu MINISTERUL DEZVOLTĂRII LUCRĂRILOR 
PUBLICE ŞI ADMINISTRAŢIEI pentru realizarea obiectivului de 
investiţii “REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ŞI 
AMENAJAREA CURŢII LA ŢCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-
VIII”: 
- Valoarea totală a investiţie este 3.696.766,36 lei 
- Valoarea totală eligibilă este 3.406.739,07 lei 
- Valoarea totală contribuţie publică este 3.406.739,07 lei 
- Valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR este 
2.895.728,19 lei 
- Valoarea cofinanţări eligibile a Beneficiarului este 
62.299,11 lei 
 b) Valoarea neeligibilă inclusiv TVA este 290.027,29 lei 
Valoarea neeligibilă estimată inclusiv TVA și cheltuieli 
conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului vor 
fi asigurate din bugetul local, în condiţiile legii.  
 
Art.2. Contractul de finanțare nr. 6838/16.04.2021 face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri se însărcinează primarul comunei dl. Péter Dávid, 
cine se împuterniceşte să semneze actele necesare derulării 
contractului. 
 
Art.4. Prezenta se transmite prin grija secretarului delegat 
al comunei către: 

- Instituţia Prefectului judeţului Harghita 
- primarul comunei Mădăraş 
- Consilierilor în format digital 
- Se afişează la sediul Primăriei şi pe pagina de WEB al 

instituției 
 

Mădăraş, la data de 29.07.2021 
 
Preşedintele şedinţei      Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                   delegat,                                       
                                        Csutak Bíborka 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 
29.07.2021, cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 7 
consilieri prezenţi la vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com

